406. *Ne forte pudori, &c.*] Hæc autem recensere volui, Piso, ne te pudeat fortè poetam videri.

407. *Cantor Apollo.*] Carminum auctor, præses, deus.

408. *Naturâ fieret, &c.*] Vetus controversia est; utrum poëta nascatur, an fiat.

409. *Ego nec studium sine divite vend.*] Cic. pro Archiâ. *Sic à summis hominibus eruditique accipiunt, ceterarum rerum studia et doctrinâ et præceptis et arte condare; poëtam naturâ ipsâ valere, et mentis viribus excitari, et quasi divino quodam spiritu afflari.*

410. *Rude ingenium.*] Arte non expolitur: Bene Plutarchus et alii dixerunt, naturam sine disciplinâ cœcâ esse.

411. *Alterius sic Altera poscit opem res.*] Cic. modò cit. *Sæpius ad laudem et virtutem natura sine doctrinâ, quàm doctrina sine naturâ valuit. At cum ad naturam eximiam et illustrem accesserit ratio quedam et confirmatio doctrinæ, tum illud nescio quid præclarum ac singularis existit.* Vide et Quintil.

412. *Qui studet optatam.*] Ostendit Poëticam

a juventute multa pertulit-
gitque, æstum et frigus tole-
ravit, voluptates abdicavit.
Qui tibiã cauit in Pythiis, an-
te epuditus est et magistro
subditus fuit. At nunc suf-
ficat dicere; ego perfectissimam
facio carmina; ultimum
iuvadat scabies; pudet me
post alios esse, et ingenuè
fateri me ignorare quæ
non didici.

Sicut præco plebem con-
gregat ad emendas merces,
ita adulatores ad questum
vocat poeta, prædiis locu-
ples et pecuniã ad fœnus
datã. Qui si lautum velit
præbere convivium, et se va-
dem præstare pro egono,
cumque litibus obrutum ex-
pedire; mirum erit si opu-
lentas distinguere queat
amicum fidelem à fallaci.
Tu sive largitus sis, seu lar-
giri quidpiam velis alicui,
ne hunc gaudio exultantem
admoveas ad audiendum
carmen a te compositum.
Is enim tunc exclamabit,
Optimè! concianè! egregiè!
ad illud expallescet: atque
etiam lacrymarum stilas
aliquot amicis oculis effundet;
tripudliabit ac saltabit. Non
secus, ac conducti ad fœdam in
exequis, dicunt agnateque ferè
plura quàm qui ex animo lugent;
ita plus adulator afficitur quàm
sincerus approbator.

Aiunt reges scyphis plurimalis tentare et vino explorare eum quem probare student,

415
420
425
430
435

415
420
425
430
435

415
420
425
430
435

415
420
425
430
435

415
420
425
430
435

415
420
425
430
435

ANNOTATIONES.

artem perinde ac cæteras artes sub magistro
discendam esse priusquam exerceatur: nemi-
nemque esse poetam excellentem, nisi longã
eruditione limatum et expòlitum.

Melan.] Locus unde incipiebat cursus, di-
cebat carcer; ubi desinebat, meta.

414. *Abstiniit Venere et vino.*] Abstinèntia
et temperantia mirè juvant; contrã voluptates
corpus animique corrumpunt, enervant,
frangunt, perdunt. D. Paul. ad Cor. I. c. ix.
v. 24. *Ecce Omnes in stadio currunt, sed unus
accipit præmium*—qui in agone
contendit ab omnibus abinet—ut
coronam accipiat.

Qui Pythia cantat Tibicen.] Eximius quis-
que tìbicen vocatus ad canendum in Pythiis
ludis Apollini sacris ob interfectum Pythonem
serpentem. In iis fœbat certamen citharòdo-
rum.

417. *Occupet extremam scabies.*] Metaph.
a pueris ludentibus, qui ut se modo ad cur-
sum stimulent, postremo scabie imprecan-
tur.

418. *Nescire fateri.*] Sic multiplicatur im-
portuna et fœnesta soboles invalorum poetarum.

419. *Ut præco ad merces, &c.*] Docet Ho-
ratius adhibendos esse scriptorum arbitros et

censores, eosque fideles et sinceros.

420. *Assentatores jubet ad lucrum ire.*] Præ-
miis allicit ad laudanda sua carmina. Vide
Pers. Sat. I. Martini.

Non tu, Pomponi, cena diserta tua est.

426. *Tu seu donaris, &c.*] Cave quibus et
quando legas tua scripta, ut verum nanciscaris
de iis iudicium.

427. *Plenum Lætiis.*] Seu præmia speran-
tem, seu paulo ante consecutum.

429. *Pallescet.*] Quasi obstupescit miran-
dis scriptis.

Stillabit Ex oculis, &c.] Præ simulatã læ-
titia et admiratione.

431. *Qui conducti plorant.*] Præfœc olim
mulieres dictæ, quasi ancillis ejulantibus et
lamentantibus præfœc, in funeribus adhibe-
bantur, luctum ciebant, vellebant crines, tun-
debant pectus, &c. Nonnius ex Lucil. *Mer-
cede quæ conductæ stent alieno in funere Præ-
fœc multo et capillos scindunt et clamant magis.*

433. *Derisor.*] Fictus laudator.

434. *Reges dicuntur, &c.*] Inebriant homi-
nem, ut explorent num sit loquax, et an tem-
peratus commissa secreta effutiat ac revelet.

Culullis.] Poculi genus est. Vide Anon.
lib. I. Od. 31. v. 11.

An sit amicitia dignus : Si carmina condes,
Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.

Quintilio si quid recitares, Corrige, sodes,
Hoc, aiebat, et hoc : melius te posse negares,
Bis terque expertum frustra ; delere jubebat,
Et male tornatos incudi reddere versus.

Si defendere delictum, quam vertere, malles ;
Nullum ultra verbum, aut operam iussumbat in-

Quin sine rivali teque et tua solus amares.

Vir bonus et prudens versus reprehendet inertes, 445

Culpabit duros, incomptis allinet atrum

Transverso calamo signum ; ambitiosa recidet [912]

Ornamenta ; parum claris lucem dare coget ;

Arguet ambiguum dictum ; mutanda notabit :

Fiet Aristarchus ; nec dicet, Cur ego amicum 450

calamo ; luxuriantes ornatus amputabit ; jubebit obscura illuminare ; ambiguum dicta reprehendet ; mutanda designabit : se velut Aristarchum prebabit ; nec dicet, Quare ego amicum

utrum dignus sit familiaritate sud. Tu si facias versus, cave ne te decipiat animus verantus adulterior.

Si quidpiam recitavisses
440 Quintilio Varo, dicebat:
Age, hoc et illud emenda.
Si postquam bis aut ter rem
tentassas, responderes ; ne-
quaquam te posse melius :
jubelat expungere, et ver-
sus inconditos recudere.

Quod si errata defendere
malles quam corrigere ;
nullum amplius verbum,
aut curam adhibebat frus-
tra, ne te et tua sine semulo
solus approbares. Vir pro-
bus et sagax versus lan-
guidos redarguet, asperos
damnabit, inconditis nigram
notam apponet transverso
calamo ; luxuriantes ornatus amputabit ; jubebit obscura illuminare ; ambiguum dicta reprehendet ; mutanda designabit : se velut Aristarchum prebabit ; nec dicet, Quare ego amicum

ANNOTATIONES.

437. *Sub vulpe latentes.*] Alludit ad Fabulam Vulpis et Corvi.

438. *Quintilio.*] Cremonensis ille poeta, solertissimus et acerrimus erat scriptorum judex. Vide lib. i. Od. 18. et 24.

441. *Male tornatos incudi reddere versus.*] Metalla igne et incude mollita fingi toro constat ; et testatur Strabo de *Cybra ferro*. Ergo perperam criminantur quod Horatius duas easque contrarias metaphoras incudis et tori hic veluti conferat. Alii rectius leg. *formatos*.

444. *Teque et tua solus amares.*] Ea est poetastri stultitia. Cic. Tusc. *Adhuc neminem cognovi poetam, qui sibi non optimum videretur*.

445. *Vir bonus.*] Ab adulatione alienus, ceterum ingenio et judicio sagax.

Versus reprehendet inertes.] Arte et virtute carentes. Vide lib. ii. Eplst. 2. v. 110. et seq.

446. *Duros.*] Inconcinno, non elaboratos, male sonantes, *crudos* Persio : supra cit. Eplst. v. 122.

————— *nimis aspera sano*

Levabit cultu.

Allinet atrum signum.] Græci *ἰσολίζου* dicunt. Expurgendi seu delendi, vel mutandi signum et nota erat, virgula quaedam recta *ἰσολίε* dicta, quod tanquam veru corrigenda transgerat, versibus et locis reprehensione dignis apponebatur à critico.

447. *Ambitiosa recidet Ornam.*] Quintil. lib. x. cap. 4. *Emendatio pars studiorum longe utilissima, nec sine causâ creditum ea stylam non minus agere ci. m. delet ; hujus operis est, Adjacere, Detrahere, Mutare ; simplicius judicium quæ replenda vel deficienda sunt, duplicis autem operis est, premere tumentia, humilia extollere, luxuriantia restringere, inordinata digerere, soluta componere, exultantia coherere. Num et damnata quæ placuerant, et*

inveniendâ quæ fugerant, &c. Hujus præcepti sui Horatius ipse videtur immemor fuisse, stylam juveniliter exultantem non castigans, nec ambitiosa et luxuriantia recidens, quando in Ep. 16. v. 28. plura concervat, ubi unum et simplex erat afferendum. Certè mens dolore pressa haud in multas aut acutas sententias effunditur et spatiatur ; nec tot minuta variaeque concipit, nedum eleganter et copiose eloquitur. In quo passim hallucinatus est Seneca Tragicus, Lucanus etiam, &c. Vide Cicer. in Bruto, ubi Gorgiam redarguit.

448. *Parum claris lucem dare coget.*] Et memet huic documento fateor obnoxium. Auctor Reip. Literariæ 1684. meas ad Juvenal. annotatiunculas recensens, vir certè bonus et prudens animadvertit paululum dormitasse me, nec satis exposuisse mentem Satyrici, v. 49. Sat. 1. *Leviori nimium stylo locum eximium perstrinxeram. Bene Scaliger lib. vi cap. 7. In Juvenale arguit, sunt quaedam tam acula dicta, ut vix unâ, aut alteri par sit Horatio.* Nec crede omanino, Lector, Hypercriticus. In hoc tamen ausculta, quod ita laudat istum locum :

Exul ad octavo Marius bibit, et fruitur Diis Fratia.

Quid enim argutius dici queat (pergit ille) quam nos fructum capere ex ira Deorum ; ut quod obest juvet ? vide quæ jam de his annotavi lib. i. Od. 21. v. 13. ad vocem impune.

460. *Fiet Aristarchus.*] Sagaciter, acriter, fideliter sui amici errata notabit, obolo transfodiet ; ut solebat Aristarchus. Hic Grammaticus matia sum princeps, idemque severus operum censor qui Poetas Græcos accuratissimè castigavit, atque in Homero versus adulterinos peroseque à legitimis discrevit. Proh dolor ! proh fata et temporis injuria ! Tanti viri tot voluminum nihil superstes habemus.

molestiâ afficiam pro re levi? *Atqui res ista levis in vera mala impellit hominem delusum semel et malignè approbatum.*

Qui sanâ mente sunt, ut quem extiosa scabies vexat, vel furor à diis immissus, et Diana infesta; sic poetam insanum contingere formidant, atque aversantur: pueri verò et imprudentes consecantur. Is dum versus excelsos meditatur et aberrat, si, quasi auceps ad merulas capiendas attentus, in puteum aut foveam ruat, nemo reperietur qui extrahere student, quamvis diu vociferetur, Heus cives, auxiliium date. *Quòd si aliquis velit subvenire, et funem præterdere, dicam: Unde nôsti nunquid illuc sponte se præcipitaverit, et recuset servari? mox que commemorabo mortem Siculi poetæ. Empedocles gestiens exiitumari Deus immortalis; frigidè se dejecit in Ætnam ardentem. Sit fas et licentia poetis interire. Qui invitum servat, peccat æque ac interficiens. Neque semel id fecit; sique educatur inde, haud proinde fiet homo deinceps, neo famosæ mortis cupiditatem abjiciet. Certè non liquet quamobrem*

Offendam in nugis? Hæ nugæ seria ducent
In mala derisum semel exceptumque sinistra. [913]

Ut mala quem scabies, aut morbus regius urget,
Aut fanaticus error, et iracunda Diana;

Vesanus tetigisse timent fugiuntque poetam, 455
Qui sapiunt: agitant pueri, incautique sequuntur.

Hic dum sublimes versus ructatur, et errat,
Si, veluti merulis intentus decidit auceps

In puteum foveamve; licèt, Succurrite, longum
Clamet, Io cives; non sit qui tollere curet: 460

Si quis curet opem ferre, et demittere funem;
Qui scis an prudens huc se projeceit, atque

Servari nolit? dicam; Siculique poetæ
Narrabo interitum. Deus immortalis haberi

Dum cupit Empedocles, ardentem frigidus Æt-
nam [914] 466

Insiluit. Sit jus, liceatque perire poetis.

Invitum qui servat, idem facit occidenti.

Nec semel hoc fecit; nec si retractus erit, jam

Fiet homo, et ponet famosæ mortis arem.

Nec satis apparet, cur versus factitet; utrum 470

ANNOTATIONES.

Tempore Callimachi floruit: à Cicerone multis locis laudatur, lib. iii. Epist. 11. *Aristarchus Homeri versus esse negabat quos non probabat.* Ad Attic. lib. xi. Ep. 1. *orationes quarum tu Aristarchus es, &c.* Ejus etiam meminuit Plutarchus in vitâ Homeri.

Nec dicet cur, &c.] Hæc enim adulatoris est improba oratio, et consuetudo.

452. *In mala derisum.]* Quod pejus malum, quàm se et sua solum amare, cæteris irridentibus justè quidem, atque in perpetuò errore versari?

453. *Ut mala quem scabies, &c.]* Mali poetæ Horatius exhibet infortunatam conditionem; ut ab eâ deterreat.

Morbus Regius.] Eo croceus fit hominis vultus suffuso felle. Arquatus, Ictericus, apud Lucret. lib. iv. Cornel. Cels. lib. iii. cap. 4. Plin. &c. Regius dicitur quod eo affecti sanentur, si regis deliciis impensè oblectentur.

454. *Fanaticus error.]* Furiis vexati *μανιασται*, fanatici appellantur; vel quòd in sanis stipein corradant, vel quòd in sacris locis furant et vexentur maxime obversantibus animo inanibus phantasmatibus. Talis fuit Orestes ob intersectam matrem Clytemnestram furiis agitata.

Iracunda Diana.] Hæc lymphaticos efficere credita. Sic Ajax furiosus extitit apud Sophoclem. Pan etiam infestus habebatur. Unde panici terrores dicti.

457. *Hic dum sublimes, &c.]* Vesanus ille poetaster.

Sublimes.] Opinione quidem propriâ, et

vanâ estimatione. Alii leg. *sublimis* pari sensu.

Errat.] Animo simul et corpore: adulatoribus nimium credulus.

458. *Decidit in foveam, &c.]* Alludit ad id quod refertur Thales Milesius sidera aspectans in puteum decidisse. Laert. in ejus vitâ Plato in Theæto, &c.

460. *Clamet, Io cives, &c.]* Vide lib. i. Epist. 17. sub. finem.

463. *Siculi Poetæ.]* Empedocles Agrigentini, Philosophi et Poetæ qui de rerum naturâ carmen scripsit, ut apud Latinos Lucretius. Hic illum celebrat. lib. i. floruit ante Christum annis ferè quingentis. Cic. i. de Orat. *Empedocles Physicus egregium poema fecit.* De eo jam lib. i. Epist. 12.

465. *Ætnam.]* Siciliæ montem flammæ et lapides eructantem.

466. *Insiluit.]* Vel, ut famam divinitatis caperit; vel præ dolore, quòd Ætnei incendii causas assequi non valeret. Porro, rejecti ab Ætaso lacu et camino, unâ cum cæterâ materiâ, crepidis ejus æreis, detectam fraudem, aliqui fabulantur.

468. *Nec jam fiet homo.]* Naud desinet velle immortalis existimari; quicquid humani est, alienum à se et indignum se putans, præ stultitiâ et superbiâ. Alii interpretantur: non magis erit rationis compos: insaniet semper.

470. *Cur versus factitet.]* Ob quod scelus aut flagitium Dis invisus hanc luit poenam, ut malos versus faciendo sese maceret

Minxerit in patrios cineres, an triste bidental
 Moverit incestus: certè furit, ac velut ursus,
 Objectos cavæ valuit si frangere clathros;
 Indoctum doctumque fugat recitator acerbus;
 Quem verò arripuit, tenet occiditque legendo,
 Non missura cutem nisi plena cruoris hirudo.

versibus faciendis incumbat; utrum minxerit in patriis cineris, an triste bidental sceleratus violaverit. Profectò furiosus est; et tanquam ursus quando opposita cavæ claustra perumpere voluit; imperiatum atque eruditum in *fu-*

gæ vertit recitator importunus; at quem apprehenderit occupat ac interimit, *velut* sanguisuga non demittens cutem nisi sanguine repleta.

ANNOTATIONES

471. *Utrum minxerit in patrios cineres.*] Duplex noxa, et sepulchri sanctitatem et paternam pietatem violare. Vide Pers. Sat. I. ubi,

_____pueri, sacer est locus: extra
 Meüle.

471. *Bidental Moverit incestus.*] Locus fulmine ictus diis sacer habebatur; bidentes aræ ibi erectæ immolabantur; sepimentis includi calcare ne fas erat homini præsertim

conscelerato. Pers. Sat. 2. Gell. lib. xvi. cap. 26. &c.

472. *Incestus.*] Flagitio quodam infando pollutus.

473. *Clathros.*] Græcis ἀσθήρα sepimenta, cancellos.

474. *Recitator acerbus.*] Ligurinus ejusmodi fuit, apud Martialem non uno loco.

476. *Hirudo.*] Quæ corpori tamdiu adheret donec sanguine saturata excidat.

FINIS.